trar en el archivo de la noble familia Burgues Zaforteza.¹²

Los documentos en que se hace referencia á las demás mezquitas, no nos orientan para precisar dónde estaban situadas. Acerca de la que aparece en el cartoral del Obispo Morella con el nom-

nimes y concordes, q.^e á fin de hallar el dinero necesario para la construccion de las obras citadas se vendan y carguen por los obreros de dicha fabrica, sobre ella y sus bienes y derechos tantos censos y reditos annuales bajo la calidad q.^e va dicha de redencion quantos parezca á los mismos obreros, con consentimiento de los mismos Señores Obispo y Cabildo: pero por aquellos precios á q.^e los censales episcopales y amortizados se venden actualmente en Mall.^{ca}, los quales son ahora, y de mucho tiempo acá en esta ciudad á 16, 17, ó 18 libras, moneda de reales menudos de Mall.^{ca}, por cada maravedi de censo episcopal y amortizado. Por tanto Nos Bartolome de Puidoauluco Dean, y Bartolomé Manresa canonigo de la S.^{ta} Iglesia de la Seu de Mall.^{ca} fabriqueros, y Pedro Borrell, presbitero, beneficiado de la misma Iglesia, subfabriquero en el presente año, loando aprobando y confirmando quanto va referido, y queriendolo, y consintiendo, y hallandose presentes, y mandandolo y firmando abaxo los citados Señores Obispo y Cabildo de Mall.^{ca}, á sabiendas y de buena gana, y para la mayor utilidad prontitud, y decoro de dicha Iglesia de la Seo y de su fabrica. Vendemos y á titulo de pura y perfecta venta damos y concedemos á vos etc.»

12 Dada la relativa importancia de tal documento, creemos del caso transcribirlo aquí. Dice así: «Hoc est translatum fideliter sumpturn a quodam instrumento tenor cuius talis est. Sit omnibus notum quod Ego Guillermus de montesono filius quondam Petri de montesono, auctoritate Raymundi de montesono curatoris mei, per me et meos presentes et futuros, dono et stabilio tibi, Jacobo Petri babbitzato et tuis perpetuo ad operandum et meliorandum et habendum et tenendum et in pace omni tempore possidendum, quoddam hospitium cum tene done eidem contigua que CONSUEVIT ESSE MESQUITA, quod per alodium franchum habeo in civitate Majoricarum juxta monasterium Sancte Clare, prout affrontat dictum hospitium cum tene done predicta eidem contigua ex una parte in platea mea que est coram dicto hospitio meo et coram balneis meis et per quam plateam meam ad ipsa balnea et dictum hospitium meum intratur, et ex hac etiam parte affrontat dicta tene done contigua dicto hospitio meo in dictis balneis, ex alia vero parte affrontat dictum hospitium cum dicta tene done eidem contigua in domibus que fuerunt quondam Guillermi Roberti babbitzati que per me tenentur, et ex alia parte in domibus predicti Guillermi Roberti babbitzati quondam et in

bre de *San Salvador*, conjetura el señor Quadrado que ocuparía «el local presente de la Merced, si es que al Salvador fué dedicado en 1306 el altar mayor de la misma, según los datos de un antiquísimo dietario á que se refiere el se-

carraria qua itur ad honorem* qui per me teneatur et qui consuevit esse hortus meus, et ex alia parte in quodam carrerone quo mittentur ligna per quoddam magnum portalem ad fornacem *dictorum balneorum*. Item de consilio et deliberatione dicti curatoris mei dono et stabilio tibi eidem Jacobo Petri babtitzato et tuis perpetuo ad meliorandum et habendum et tenendum et in pace possidendum, duo operatoria contigua que habeo in civitate Majoricarum per alodium franchum coram predicto hospitio versus monasterium Sancte Clare, prout affrontant dicta duo operatoria ex una parte in carraria qua itur ad monasterium predictum et ex alia parte in dicto monasterio Sancte Clare et ex alia parte in quodam operatorio meo *contiguo dictis balneis*, et ex alia parte in dicta platea mea *qua intratur ad dictam balneam* et ad supradictum hospitium. Jam dictum itaque hospitium cum *dicta tenedone eidem contigua* et duo operatoria prout hec omnia superius affrontantur, cum omnibus integritatibus et proprietatibus suis, tenedonibus et pertinentiis, solis et suppositis, guttis, stillis, stiliadiis, tectis, parietibus, cloaquis, foveis, fenestris, aspectibus, tabulis et anuanis, introitibus et exitibus suis, et cum omnibus melioramentis ibi factis et faciendis, et cum omnibus aliis universis et singulis ad hec omnia et singula pertinentibus et pertinere debentibus aliquibus modis, de abissu usque ad celum tibi et tuis perpetuo dono et stabilio de consilio et auctoritate dicti Raymundi de Montesono curatoris mei, sub tali tam conditione quod pro censu inde exeunte et melioramento donetis tu et tui michi et meis de festo Sancte Marie Martii primo venturo ad unum annum subsequentem et deinde semper anno qualibet in eodem festo viginti morabatios bonos, in auro, curribiles, alfonsinos. Verumtamen non possis alias fenestras vel specula facere *versus dicta balnea in parietibus medioribibus inter dicta balnea et dictam tenedonem seu mesquitam*.

In hiis vero non proclametis vel faciatis tu vel tui alium dominum nisi me et meos, liceatque tibi et tuis post dies decem ex que in me et meis faticati fueritis totam hanc predictam acquisitionem cum omnibus melioramentis ibi factis et facientis dare vendere impignorare et alienare cuicumque vel quibuscumque volueritis exceptis tamen militibus atque sanctis. Salvo semper in omnibus et per omnia censu jure dominio et fatica mei et meorum; et sic promitto tibi predicta omnia te et tuos semper facere habere et

* Se llamaba *honor* la finca sobre la cual se tenía el dominio directo y útil.

ñor Bover en sus anotaciones á Dameto, casi sospechosos de puro detallados.»¹³

Según tradición popular, se levantaba en el sitio que ocupa hoy la parroquial de San Miguel una mezquita, al ser conquistada Mallorca por el rey D. Jaime.

¿Qué *vestigios*, pues, nos quedan de tales mezquitas, fuera de la mención que de ellas se hace en los documentos citados ó en la tradición local? Queda

tenere in pace contra cunctas personas sub obligatione omnium bonorum meorum mobilium et inmobilium ubique habitorum et habendorum. Pro intrata vero hujus stabilimenti concedo me habuisse et recepisse a te viginti solidos regales Valentie. Renuntiando exceptioni pecunie non numerate et non recepte et doli, et quandocumque ac quotiescumque tu vel tui predicta venderitis vel stabiliveritis teneamini dare michi et meis de pretio et introitu (quæ) inde habebitis quintam partem et non plus pro laudimio. Preterea teneatis misisse de tuo in opere in predictis que tibi stabilivi hinc videlicet ad unum annum primum venturum decem libras regales valentie. Ad hec ego Jacobus Petri Batitzatus predictus promitto vobis dicto Guillermo de Montesono quod hinc ad unum annum primum venturum misero de meo proprio in opere in predictis que michi superius stabilivisti decem libras regales valentie quas vos superius duxistis me teneri juxta predictum terminum in opere predicto mississe.

Actum est hoc X Kalendas Aprilis anno Domini MCCLXXX secundo. Sig. num Guillermi de Montesono predicti Qui hoc laudo, concedo et firmo. Sig. num Raymundi de Montesono curatoris Guillermi de Montesono Qui concedo quod dictus Guillermus de Montesono fecit predicta de consilio et auctoritate mea. Sig. num Jacobi Petri babtitzati predicti Qui hoc concedo et firmo. Sig. num Guillermi de Montesono predicti qui predicta concedo. Testes hujus rei sunt Renovardonus de Malobosco. Francischus de Falconera. Guillermus Merlini. Sig. num Nicolai Rabatii Notarii publici majoricensis qui hec scribe fecit et clausit. Sig. num Arnaldi de Sancto Martino, Notarii publici majoricensis, testis. Sig. num Jacobi de Gradu Notarii publici majoricensis, testis. Sig. num Nicolai Rabatii notarii publici majoricensis qui hoc translatum fideliter scribi fecit et diligenter cum suo originali comprobavit et clausit XV Kalendas Madii, anno Domini M° CC° LXXX° tertio.....

(Archivo de Burgues-Zaforteza. Pergamino 663.)

13 España. Sus monumentos y artes, su naturaleza é historia.—Las Islas Baleares por Don Pablo Piferrer y D. José M.^a Quadrado. Barcelona. Cortezo y C.^a 1888. Parte II. Adición al capítulo IV. p. 809. Nota b.